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N° de Radicacién CTCP 2014- 577- CONSULTA
Tema ¢+ Cdmo seria la mejor forma de presentar los libros oficiales bajo NItF?

El Consejo Técnico de la Contaduria Publica en su caracter de organismo gubernamental de normalizacion
técnica de normas contables, de informacién financiera y de aseguramiento de la informacion, de acuerdo con
lo dispuesto en el pardgrafo 2° del articulo 3° del Decreto 2784 de 2012, paragrafo 3° del articulo 3° del
Decreto 2706 de 2012 y el paragrafo 2° del articulo 3° del Decreto 3022 de 2013, resolvera fas inquietudes
gue se formulen en la aplicacién de los marcos técnicos normativos de informacion financiera. En desarrollo
de esta facultad procede a responder una consulia.

CONSULTA (TEXTUAL)

Parmalat Colombia Lida., siendo compaiifa del grupo 1 quien efectivamente arrancé este afio con NiIF este
afio. (Sic) (Balance de apertura ya fue reportado a la Supersociedades). Tenemos una inquietud respecto de
los libros oficiales.

Para el balance de Apertura 2014, generamos un fibro afterno de contabilidad en el cual ajustamos los saldos
¢/ 01 de enero del 2014 para IFRS, continuamos con los movimientos alternando la contabilidad local. Para el
2014, nuestros libros oficiales los hemos estado generando mensualmente con la informacién bajo 2649 ya
gue hasta este afio es vigente.

La consufta es fa siguiente; Cuando cerremos este 2014 y el 2015 sera oficial la confabilidad bajo IFRS (Que
ya hemos corrido un afio en nuesiro sistema contable para serlo comparativo); los saldos finales de los libros
oficiates de diciembre 2014 (bajo 2649), no serian los mismos iniciales para el libro oficial 2015 de enero ya
que los generariamos bajo IFRS, ;es viable asi o se sugiere algiin documento oficial para el cambio de
saldos? ;No tendriamos ningun inconveniente al respecfo de esta diferencia? ;Como seria la mejor
manera de presentar los libros oficiales iniciales bajo IFRS?
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CONSIDERACIONES Y RESPUESTA

Dentro del caracter ya indicado, las respuestas del CTCP son de naturaleza general y abstracta, dado que su
misién no consiste en resolver problemas especificos que correspondan a un ¢aso particular.

En orden a los planteamientos e inquietudes del consultante, nos permitimes sehalar:

La NIIF 1 y fa Seccion 35 de la NIIF para Pymes, que estan incorporadas en los marcos técnicos normativos
de los Decretos 2784 de 2012 y 3022 de 2013, requiere que se presenten explicaciones sobre la forma en
que la transicion a las NIIF afecté la informacion financiera de la entidad:

NIIF 1 Aplicacion por primera vez de las NIIF: Explicacion de la transicién a las NIIF

"23 Una entidad expficara como la transicion de los PCGA anteriores a fas NIIF ha afectado a su
situacién financiera, resuffados y flujos de efectivo previamente informados.

24 Para cumplir con el parrafo 23, los primeros estados financieros conforme a las NIF de una
entidad incluirén:

a. conciliaciones de su patrimonio, segun los PCGA anteriores, con el que resulte de aplicar las
NIIF para cada una de las siguientes fechas:
i fafecha de transicidn a las NIIF; y
ii. el final del dltimo periodo incluido en los estados financieros anuales mas recientes que la
entidad haya presentado apficando fos PCGA anferiores.

h. una conciliacion de su resulfado infegral tofal segun las NIIF para el (lfimo periado en los
estados financieros anuales mas recientes de la enfidad. Ef punfo de partida para dicha
conciliacion sera el resuliado integral totaf segun PCGA anteriores para el mismo periodo o, si
una entidad no fo presenta, el resuitado seglin PCGA anteriores.

C. §f fa entidad procedio a reconocer o revertir pérdidas por deterioro def valor de fos activos por
primera vez al preparar su estado de situacidn financiera de apertura conforme a las NIIF, fa
informacion a revelar que habria sido requerida, segtn la NIC 36 Deterioro def Valor de los
Activos, si fa entidad hubiese reconocido tales pérdidas por deterioro de! valor de los activos, o
las reversiones correspondientes, en el periodo que comenzé con la fecha de transicion a las
NIiF,

25 Las conciliaciones requeridas por los apartados (a) y (b} del pérrafo 24 deberan dar suficiente
detalle como para permifir a los usuarios comprender los ajustes significativos realizados en el
estado de situacion financiera y en el estado del resultado integral. Si la entidad presentt un
estado de flujos de efectivo segtin sus PCGA anteriores, explicard también los ajustes
significativos af mismo.
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26 Si una entidad tuviese conocimiento de errores contenidos en la informacion elaborada
conforme a los PCGA anteriores, las conciliaciones requeridas por los apartados {a} y (b) def
parrafo 24 distinguirdn las correcciones de fales errores de los cambios en las politicas
contables.

27 La NIC 8 no se aplicara a los cambios en las politicas contables que reafice una entidad en la
adopcion de las NIIF o a los cambios en dichas politicas hasta después de presentar sus
primeros estados financieros conforme a fas NIIF. Por fanto, los requerimientos respecto a
cambios en las polificas contables que contiene la NIC 8 no son aplicables en los primeros
estados financieros conforme a las NIIF de una entidad.

27A Si durante el periodo cubierto por sus primeros estados financieros conforme a las NIIF una
entidad cambia sus polificas contables o la utilizacidn de las exenciones confenidas en esfa
NIIF, deberan explicarse los cambios entre sus primeros informes financieros intermedios
conforme a las NIIF y sus primeros estados financieros conforme a las NiIF, de acuerdo con el
parrafo 23, vy actualizara las conciliaciones requeridas por ef parrafo 24(a) y (b).

28 Si una entidad no presentd estados financieros en periodos anteriores, revelaré este hecho
en sus primeros estados financieros conforme a lag NIIF.”

Seccion 35 Transicion a la NHF para Pymes: Explicacion de la transicion a la NIIF para fas Pymes

"35.12 Una entidad explicard como ha afectado la transicion desde el marco de informacion
financiera anterior a esta NIIF a su sifuacion financiera, al rendimiento financiero y a los fiujos
de efectivo presentados con anterioridad.

35.13 Para cumplir con ef parrafo 35.12, los primeros estados financieros preparados conforme a
esfa NiIF de una enfidad incluiran:

a.
b.

Una descripcion de la naturaleza de cada cambio en la politica confable.

Conciliaciones de su pafrimonio, deferminado de acuerdo con su marco de informacion
financiera anterior, con su pafrimonio determinado de acuerdo con esta NIiF, para cada una de
las siguientes fechas:

i, fa fecha de transicion a esta NIIF; y
i, elfinal del tltimo periodo presentado en los estadaes financieros anuales mas recientes de la
entidad determinado de acuerdo con su marco de informacion financiera anterior.

Una conciliacion def resultado, determinado de acuerdo con su marco de informacion financiera
anterior, para el ultimo periodo incluido en los estados financieros anuales mas recientes de la
entidad, con su resultado determinado de acuerdo con esta NIF para ese mismo periodo.
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35.14 Si una entidad tuviese conocimiento de errores contenidos-en la informacion elaborada
conforme al marco de informacion financiera anterior, las conciliaciones requeridas por el parrafo
35.13(b} y (c) distinguiran, en la medida en que resulte practicable, las correcciones de esos errores
de los cambios en las politicas contables.

35.15 Si una entidad no presenté estados financieros en periodos anteriores, revelara este hecho en
sus primeros estados financieros conforme a esta NIIF.”

Para dar respuesta a sus preguntas, en primer lugar se debe advertir que los Decretos 2784 de 2012 y 3022
de 2013 establecieron que el estado de situacion financiera de apertura y el balance y estado de resultados
que se preparan al final del periedo de transicién, no serdn puestos en conocimiento del publico ni tendran
efectos legales en dicho momente. Lo anterior sin perjuicio de las conciliaciones que deben ser presentadas
en los primeros estados financieros para explicar la forma en que la transicion a las NIIF afectd la informacién
financiera de la entidad.

En segundo lugar, se debe aclarar que los ajustes por conversion a las NIIF se generan tanto al inicio
como al final del periodo de transicion. Esto es, en el estado de situacion financiera de apertura y en el
estado de situacion financiera bajo NIIF que se prepara al final del periodo de transicion, y que coincide con
ia fecha de presentacion de los Ultimos estados financieros sobre la base local.

En relacién con el ajuste que debe ser realizado en los libros de contabilidad, este Consejo considera que
para mantener el valor probatorio de los libros y cumplir las disposiciones legales vigentes, no es suficiente
realizar los procedimientos de conciliacion requeridos por las NIIF. Por lo tanto, se requerird que los libros de
contahilidad, que han sido utilizados para elaborar los (liimos estados financieros preparados sobre la base
local, sean ajustados mediante un comprobante contable que haga equivalente el tltimo estado de situacion
financiera preparado bajo normas locales con los saldos del estado de situacion financiera, preparado bajo
NIIF, al final del periodo de transicion.

Ahara bien, dado que el valor del patrimonio en los tltimos estados financieros sobre [a base local difiere del
valor del patrimonia sobre la base NIF, al final del periodo de transicion, la diferencia resultante debera ser
distribuida entre las utilidades o pérdidas acumuladas (ganancias retenidas) y los resultados del ejercicio, con
el fin de mantener control sobre |as ganancias retenidas que podrian ser distribuidas con base en los primeros
estados financieros preparados bajo NIIF.

En conciusién, el registro inicial de los libros de contabilidad elaborados sobre la base NIIF inicia con los
saldos de los libros elaborados sobre la base de los principios vigentes (Decreto 2649 de 1993 y otras
normas) debidamente ajustados a los valores que resultan de aplicar la base de principios de las NIIF. Se
recomienda que este ajuste se realice con el maximo nivel de detalle, para que la compafiia pueda en el
futuro hacer seguimiento a la realizacién de transacciones individuales.
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En los terminos anteriores se absuelve la consulta, indicando que para hacerlo, este organismo se ¢ifid a la
informacion presentada por el consultante y los efectos de este escrito son los previstos por el articulo 28 del
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, los conceptos emitidos por las
autoridades como respuestas a peticiones realizadas en ejercicio del derecho a formular consultas no seran
de obligatorio cumplimiento o ejecucion.

Cordialmente, a
@ )ilmar “ranco -
WILMAR FRANCO FRANCO

Presidente

Proyectd: MAPP.
Consejero Ponente: Wilmar Franco Franco.
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